1 Vi sono molti cattolici (e di questo noi non possiamo
 assolutamente giustificarli) che per la raffinata eleganza
 della lingua antepongono la frivolezza dei libri pagani all'
 2 utilità delle Sacre Scritture. Ce ne sono altri poi che,
 pur attenendosi fedelmente alle pagine sacre e pur disprezzando
 altre opere di autori pagani, leggono e rileggono di frequente
 le creazioni poetiche di Terenzio e, mentre si godono la dolcezza
 della sua lingua, sono contaminati dalle scelleratezze di cui vengono a conoscenza.
 3 Perciò mentre altri ne coltivano la lettura, io, la squillante voce di Gandersheim, non ho avuto scrupolo di imitarlo
 nelle mie composizioni, perché nello stesso genere di composizione in cui venivano rappresentate oscene
 sconcezze di donne senza pudore, venisse esaltata, in base alle modeste capacità del mio ingegno, l'encomiabile
 4 illibatezza di sante vergini cristiane. Una cosa però mi costringe
 non di rado ad arrossire e vergognarmi profondamente ed è il fatto che, costretta dalla natura di queste
 composizioni, nell'atto stesso del comporre ho immaginato mentalmente e ho descritto materialmente con la penna
 l'esecrabile dissennatezza di coloro che si abbandonano a illeciti amori
 e l'amara dolcezza dei loro colloqui, che al nostro orecchio non è lecito neppure ascoltare. Ma se, per
 5 vergogna, avessi tralasciato tutto ciò, non avrei realizzato il mio intento e non sarei riuscita ad esaltare così pienamente, in base alle mie possibilità, la gloria degli innocenti,

* Già pubblicato in F. Bertini, *Il «teatro» di Rosvita*, Tilgher, Genova 1979.

1 Plures inveniuntur catholici, | cuius nos penitus expurgare nequimus facti, | qui pro cultioris | facundia sermonis | gentiliū varietatem librorum | utilitati praeferrunt
 2 sacrarum scripturarum. | Sunt etiam alii, sacris | inhaerentes paginis, | qui licet alia gentiliū spernant, | Terentii tamen fingmenta frequentius lecitant | et, dum dulcedine sermonis delectantur | nefandarum notitia rerum maculantur. | Unde ego, Clamor Validus Gandeshemensis, non recusavi illum imitari dictando, | dum alii colunt legendo, | quo eodem dictationis genere, | quo turpia lascivarum incesta feminarum | rectabantur, | laudabilis sacrarum castimoniam virginum | iuxta mei facultatem ingeniosi celebraretur. | Hoc tamen facit non raro verecundari | gravique rubore perfundi, | quod, huiusmodi specie | dictationis cogente | detestabilem illicitae amantium dementiae | et male dulcia colloquia eorum, | quae nec nostro auditui permittuntur | accommodari, | dictando mente tractavi | et stili officio designavi. | Sed xsi haec erubescendo neglexeram, | nec propositae satisfacerem | nec innocentium laudem adeo plene iuxta meum posse exponerem, | quia, quanto